گفته‌اند که این واقعه بهانه‌ای بود برای لشکرکشی مسلمانان به هند.<sup>۴</sup>

۱. بلاذری، ۳۲۵؛ چچنامه، ۷۲؛ آرنولد، ۱۸۵ و نک، آریا ۱۲.

۲. چچنامه، ۷۶-۷۵؛ بلاذری، آریا، همانجا.

۳. بلاذری، ۳۲۶؛ چچنامه، ص ۷۸.

۴. چچنامه، ۹۷-۸۹؛ مجتبیایی، همانجا.

حجاج پسرعمو و داماد خویش، محمدبن قاسم را در سال ۹۲ ق. / ۷۱۱ م. به فرماندهی سپاهی بزرگ منصوب، و او را از طریق فارس و کرمان روانه سند کرد. محمدبن قاسم در این لشکرکشی حاکم مکران را با خود به سند برد و از راه دریا نیز مهمات و خواربار برای آنها فرستاده می‌شد.

وی به نام جهاد، در دهه‌ی آخر قرن چهارم هجری، طی حملات متعددی بخش بزرگی از سرزمین هند را به قلمرو حکومت خود اضافه کرد.<sup>۲</sup> با انتقال مرکز حکومت غزنویان در زمان اعقاب آنها، از غزنین به لاهور، این جریان ادامه یافت. از این روی شهر لاهور از اواخر سده‌ی ۵ ق. / ۱۱ م. تا اواخر دوران سلطنت غزنویان یکی از مراکز مهم شعر و ادب فارسی و فرهنگ اسلامی بود.<sup>۳</sup>

حکومت غوریان هم (۵۸۲-۶۱۲ ق / ۱۱۸۶-۱۲۱۵ م) که بر ویرانه‌ی حکومت غزنویان بنا شده بود، چه در فتوحات و چه در نشر زبان فارسی و گسترش اسلام همان روش غزنویان را دنبال می‌کرد. در سال ۵۸۹ هجری یکی از غلامان غوریان به نام «قطب‌الدین ایبک» دهلی را فتح کرد و در سال ۶۰۲ ق. / ۱۲۰۶ م. خود به استقلال رسید. وی که در تاریخ هند به شجاعت و لیاقت معروف است بیست سال حکومت کرد و چون جانشین لایقی نداشت یکی از امرای وی به نام «شمس‌الدین التمش» در دهلی به پادشاهی نشست. دوران حکومت خاندان التمش که به حکومت ممالیک معروف است، تا سال ۶۸۹ ق. / ۱۲۹۰ م. به طول انجامید. از این تاریخ تا حکومت مستقل بابریان (۹۳۲ ق. / ۱۵۲۶ م. - ۱۲۷۴ ق. / ۱۸۵۸ م.)، اسلام به عنوان نیروی فرهنگی و تمدن‌ساز، گذشته از لاهور و دهلی به درون دیگر سرزمین‌های پهناور هند نیز راه یافت و بیش از ۸ قرن با فرهنگ باستانی هند درآمیخت و افزون بر دوران حکومت غزنویان و غوریان و ممالیک، در دوران حکومت سلاطین خلجی (۶۸۹-۷۲۰ ق. / ۱۲۹۰-۱۳۲۰ م.)؛ تغلقیان (۷۲۰-۸۱۷ ق. / ۱۳۲۰-۱۴۱۴ م.)؛ سادات (۸۱۷-۸۵۵ ق. / ۱۴۱۴-۱۴۵۱ م.)؛ لودیان (۸۵۵-۹۳۲ ق. / ۱۴۱۵-۱۵۲۶ م.)؛ بابریان در دهلی، و سلاطین

۱. بناکتی، ص ۳۳۲.

۲. ابن اثیر، ۲۹۷/۱۵، ۳۲۱، ۳۶۲، ۳۶۹؛ خواندمیر، ۳۷۸/۲.

۳. مجتبیایی، همان‌جا، آریا ۱۵.

مسلمان گجرات (۷۹۳-۹۹۱ ق. / ۱۳۹۱-۱۵۸۳ م.)؛ دکن (۷۴۸-۱۰۹۸ ق. / ۱۳۴۷-۱۶۸۷ م.)؛ کشمیر (۷۴۷-۹۹۷ ق. / ۱۳۲۶-۱۵۸۹ م.) و بنگال (۷۲۹-۹۸۴ ق. / ۱۳۳۸-۱۵۷۶ م.) رواج و رونق یافت<sup>۱</sup> و این تمدن در سده‌ی ۱۱ ق. / ۱۷ م. به اوج اعتلای خود رسید و یکی از پرشکوه‌ترین تمدن‌های جهانی را در هند پدید آورد.